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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou významných srážkových událostí na

výzkumném povodí Jenínského potoka. V rámci analýzy je cílem identifikace

vybraných srážkových událostí a vyhodnocení příčin jejich vzniku. Dále analýza

rozdílů průtoků jednotlivých srážkových epizod a vývoj koncentrace a odnos

nejdůležitějších sloučenin při srážko-odtokové události.

V literární rešerši je obecně popsána voda a nejdůležitější živiny, které

obsahuje. Dále je zde popsán hydrologický cyklus a srážko-odtokový proces, včetně

faktorů, které ho ovlivňují. V práci je také popsán odnos živin při srážko-odtokovém

procesu.

Klíčová slova: srážky, odtok, živiny, průtok, analýza, povodí Jenínského potoka

ABSTRACT

I aim of this thesis is on analysis of the precipitation at the Jenin stream

research area. The analysis part aims to identify the precipitation occurance and its

cause, evaluation and analysis of the difference of each rain event flow rate and

progress and loss of the most important compounds concentration during rainfall-

runoff process.

In the literature search part there is the general description of water and its

most important nutrients. Then there is a description of the hydrological cyclus and

rainfall-runoff process including all influencing factors. There is also a part about

nurtient loss during the rainfall-runoff process.

Keywords: precipitation, loss, nutrients, flow, analysis, rainfall-runoff proces, Jenín

stream watershed
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1. Úvod

Veškerá voda na Zemi, tedy hydrosféra se účastní většiny procesů a všechny

je ovlivňuje. Voda má jedinečné chemické a fyzikální vlastnosti, které jsou velmi

důležité při tvorbě prostředí na Zemi. Hlavním zdrojem vody v České republice jsou

atmosférické srážky, které výrazně ovlivňují celé její území. Nejdůležitějším

ovlivňujícím činitelem jsou při srážko-odtokovém procesu. Na tomto procesu je

závislý chod jednotlivých povodí. Na srážko-odtokovém procesu je závislý celý

průběh vody, jako srážky až po vodu součástí odtoku uzávěrovým profilem. Tento

proces zahrnuje veškerý odtok vody z povodí včetně látek, který s sebou nese.

Cílem této práce je zjistit na základě naměřených dat míru ovlivnění povodí

Jenínského potoka srážko-odtokovým procesem. Zájmové povodí je nejvíce

ovlivněno významnými srážkovými událostmi. Nejprve se musí tyto události

identifikovat a zjistit příčiny jejich vzniku. Součástí vyhodnocování vlivu srážko-

odtokového procesu je analýza průtoků v průběhu srážkových událostí, s kterými

souvisí i nejdůležitější sloučeniny. U těchto sloučenin je významná analýza vývoje

koncentrací a vyhodnocení jejich odnosu při srážkové události.
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2. Literární rešerše

2.1 Voda

Veškerá voda na Zemi i v atmosféře, se nazývá hydrosféra (Kemel, 1996).

Šilar (1996) udává, že hydrosféra zahrnuje:

- vodu atmosférickou (ovzdušnou), která je obsažena v atmosféře jako pára nebo

ovzdušná vlhkost,

- vodu povrchovou, která se vyskytuje na povrchu Země v podobě oceánů, moří,

jezer, močálů, ledovců a vodních toků,

- vodu podpovrchovou, která je pod povrchem Země,

- vodu v biosféře, obsaženou v organizmech.

Voda je jeden z nejběžnějších prvků na naší planetě a má jedinečné chemické

a fyzikální vlastnosti, které hrají velmi důležitou roli v utváření prostředí na Zemi,

prostředí vhodného pro život (Buckley, Hopkins, Ehitaker, 2006).

Vodu můžeme rozdělit podle dvou významů – voda jako chemická složka a

voda jako přírodní roztok, v němž je voda rozpouštědlem a ostatní látky jsou v ní

rozpouštěné (Pačes, 1982). Pitter (1990) uvádí, že lze vodu rozlišovat podle výskytu

a podle použití. Podle výskytu na vody atmosférické, povrchové a podzemní. A

podle použití na vodu pitnou, užitkovou, provozní a odpadní.

Podle Pačese (1982) se voda vyskytuje v pevném, kapalném a plynném

skupenství. Kapalná voda se nachází v nejsvrchnější části pevného zemského tělesa,

tj. podzemní voda. Přechod podzemní vody do atmosféry tvoří mořská voda

v oceánech a kontinentální povrchová voda. Kromě kapalné vody jsou velké zásoby

vody ve formě ledu, menší množství se nachází v podobě páry a jako nadkritická

tekutina hluboko pod povrchem.
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2.2 Chemické složení vody v přírodě

Pačes (1982) uvádí, že chemické složení přírodních vod je výsledkem

geochemických procesů, biologického metabolismu, antropogenní činnosti a

fyzikálních procesů. Na chemické složení vody mají vliv také transportní jevy.

Chemické složení povrchové vody je tvořeno kromě vodíku a kyslíku deseti dalšími

prvky – fosfor, dusík, vápník, uhlík, chlor, sodík, hořčík, křemík, síra a draslík.

V přírodě voda vždy obsahuje rozpuštěné plyny, rozpuštěné a nerozpuštěné

anorganické a organické látky. Některé látky přijme již v atmosféře, ale k největšímu

obohacení dochází při infiltraci půdou a horninami (Pitter, 1990).

2.2.1 Živiny ve vodě

Z hlediska primární produkce ve vodách se za nejdůležitější považuje fosfor,

dusík a vápník, které rozhodují o úživnosti vod (Heteša a Kočková, 1997). Podle

Hrázkého a Šafarčíkové (2006) v největším množství přichází do prostředí fosfor a

dusík, zejména vlivem antropogenní činnosti.

Fosfor a dusík

Fosfor a dusík se řadí mezi nejdůležitější biogenní prvky a patří mezi důležitá

kriteria jakosti vod (Heteša a Kočková, 1997). Koncentrace fosforu a dusíku v tocích

závisí na zdrojích v povodí. Přírodní pozadí koncentrací fosforu v odtoku z povodí

závisí především na horninovém složení podloží a na procesech v půdě (Hejzlar,

Žaloudík a Rohlík, 201). Zdroje fosforu mohou být anorganické a organické. Mezi

anorganické zdroje řadíme některé minerály např. apatit, kaolinit a fosforit. Jako

organické zdroje mohou být odpadní vody, spláchnutá statková hnojiva a produkty

rozkladných procesů rostlin a živočichů (Heteša a Kočková, 1997). Antropogenní

zdroje mohou několikanásobně zvyšovat přírodní koncentrační pozadí fosforu v

tocích. Nejdůležitějším antropogenním zdrojem fosforu jsou komunální odpadní

vody vypouštěné do toků, povrchové splachy a průsaky ze zemědělské půdy

(Hejzlar, Žaloudík a Rohlík, 201). Hrázký a Šafarčíková uvádí, že za rok 2004 byla

skoro polovina z hlášeného znečištění vod fosforem způsobena splašky odpadních

vod obsahujícími množství fosfátů z pracích a mycích prostředků. Nejvyšší obsah

fosforu ve vodě je v zimních měsících. V tomto období probíhá mineralizace
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odumřelých těl organismů, kdy se fosfor uvolňuje a je spotřebován až v jarních

měsících s nástupem vegetace. Na konci léta dosáhne svého minima (Heteša a

Kočková, 1997).

Dusík se z podloží neuvolňuje a jeho odtok se řídí podle procesů probíhající v

půdě. Koncentrace dusíku v přírodním odtoku z půdy jsou závislé zejména na

přísunu z atmosférických srážek a na schopnostech vegetace a půdních organismů

využívat dusík a zabudovávat ho do půdní organické hmoty. Vlivem antropogenní

činnosti se koncentrace dusíku v odtoku z povodí významně zvyšuje. Dusík je

přítomen v komunálních odpadních vodách, ale hlavně uniká ze zemědělských půd

(Hejzlar, Žaloudík a Rohlík, 201). Udawatta a kol. (2006) uvádějí, že únik dusíku ze

zemědělských půd ovlivňuje výše a intenzita srážek, půdní vlastnosti a vegetační

pokryv.

Vápník a hořčík

Vápník a hořčík se do vody dostávají vyluhováním vápence, dolomitu,

magnezitu, sádrovce, hlinitokřemičitanů vápenatých, hořečnatých a jiných minerálů

(Pitter, 1990). Rozpustnost magnezitu je značně vyšší než rozpustnost vápence

(Hateša a Kočková, 1997). Pitter (1990) uvádí jako antropogenní zdroj vápníku a

hořčíku některé průmyslové odpadní vody z provozů, ve kterých se kyseliny

neutralizují vápnem, vápencem, magnezitem nebo dolomitem. Vody se obohacují

vápníkem a hořčíkem také při odkyselování podzemních vod.

Uhlík


[…]


byla koncentrace dusičnanových iontů před začátkem srážky 5,39 mg.l-1. Tato

hodnota je nejvyšší naměřená za velmi malého průtoku 0,8 l.s-1.

Koncentrace fosforečnanových iontů na vybraném povodí je průměrně 0,6

mg v litru, což je obvyklé množství vyskytující se v povrchových vodách. Podle

Pittera (1990) je koncentrace fosforečnanů v povrchových vodách nízká, protože

tvoří velmi málo rozpustné fosforečnany Ca, Mg, Fe, Al aj. Hodnoty koncentrací se

obvykle pohybují v setinách až desetinách mg.l-1. Tyto hodnoty se objevují i na

povodí Jenínského potoka. Stejně jako u sloučenin dusíku lze i u sloučenin fosforu

pozorovat sezónní změny v koncentraci způsobené biologickými a chemickými

pochody. Např. při biologickém rozkladu biomasy se sloučeniny fosforu uvolňují do

prostředí a jsou tak více náchylné k odnosu z povodí.

Pitter (1990) říká, že složení povrchových vod se mění s délkou a šířkou toku.

Vliv šířky toku je však významnější jen u veletoků. Změny ve složení povrchových

vod mohou být buď krátkodobé, nebo dlouhodobé. Krátkodobé změny jsou

způsobeny převážně hydrologickými nebo klimatickými poměry. Dlouhodobé,
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trvalejší změny jsou způsobeny zejména antropogenní činností, spočívající

v chemizaci zemědělství, urbanizaci a industrializaci. Na povodí Jenínského potoka

pozorujeme změny krátkodobé i dlouhodobé. Dlouhodobé změny jsou způsobeny

vlivem splachů s vyšším obsahem sloučenin dusíku. Průměrná koncentrace

dusičnanových iontů je trvale vyšší než obvykle v povrchových vodách. Zatím

krátkodobé změny jsou zaznamenány u koncentrace fosforečnanových iontů vlivem

klimatických faktorů např. srážkových událostí.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza významných srážkových událostí na

zvolených povodích. Vybraným územím pro analýzu bylo povodí Jenínského potoka

a pět významných srážkových událostí, které svým výskytem zasáhly do jeho

prostoru.

V první části hodnocení povodí byla analýza událostí z pohledu příčiny

vzniku. Příčiny vzniku se liší podle ročního období. Na jaře je nejčastější výskyt tání

sněhových zásob ze zimy většinou s přispěním srážek. Srážky ani nemusí být

vydatné s velkou intenzitou, aby vznikla významná srážková událost na povodí při

oblevě. Povodí je zpravidla nasycené vodou, proto stačí i slabá srážka, kterou už není

půda schopná zadržet a vzniká tak velký povrchový odtok a tím i zvýšení množství a

průtoku vody v toku. Při takovýchto událostech mohou nastat jarní povodně. Na

povodí Jenínského potoka byla zaznamenána jarní srážková událost v březnu 2006.

Tehdy byly srážky slabé a nedošlo k jarním povodním. V létě vznikají srážkové

události při přívalových dlouhodobých nebo krátkodobých deštích, nebo bouřkách.

Ty obvykle vznikají z velkých veder jako tomu bylo v srpnu roku 2007 a 2009 na

povodí Jenínského potoka. Takovéto přívalové deště půda nestíhá zadržovat a opět

vzniká velký povrchový odtok, z kterého se mohou vytvořit povodňové vlny.

Podzimní srážkové události vznikají spíše dlouhodobými vydatnými dešti, ale nejsou

tak časté. Na zvoleném povodí byla zaznamenána srážková událost v polovině září

roku 2014, která však povodí moc neovlivnila. Významné srážkové události v zimě

jsou spíše výjimečné. I když jsou sněhové srážky velice vydatné, ukládají se na

povrchu do sněhových zásob a ty se projeví při jarní oblevě.

Další částí byla analýza vývoje průtoků v průběhu vybraných událostí. Bylo

zjištěno, že průtok je závislý na chodu srážek nebo na tání sněhových zásob, tedy na

odtoku vody z povodí do koryta toku. Po zvýšení odtoku vody do koryta toku se

zvýší i průtok vody a naopak. I rychlost kolísání průtoku závisí na rychlosti odtoku

vody z povodí. Tento jev byl pozorován na všech vybraných významných

srážkových událostech Jenínského povodí bez ohledu na roční dobu nebo jiné

činitele.
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Na povodí Jenínského potoka probíhala analýza vývoje koncentrací

nejdůležitějších sloučenin při srážkových událostech. Pro tuto analýzu byly vybrány

dusičnanové a fosforečnanové ionty. Dusičnanové ionty se do povodí dostávají

splachem z povodí, což se projevilo při každé vybrané srážkové události.

Koncentrace těchto iontů byla vždy výrazně vyšší po skončení srážkové události než

před jejím nástupem. Vývoj koncentrací fosforečnanových iontů byl převážně velmi

podobný jako průtok vody v toku. Lišil se pouze v některých událostech, kdy

koncentrace výrazně kolísala, což bylo způsobené splachem z polí obsahující

hnojiva, která obsahovala fosfor. Obvykle ale koncentrace fosforečnanových iontů

po skončení srážkové události také klesla.

Poslední bylo vyhodnocení odnosu nejdůležitějších sloučenin při důležitých

srážkových událostech. Tyto sloučeniny byly stejné jako při analýze vývoje

koncentrací nejdůležitějších sloučenin, tedy dusičnanové a fosforečnanové ionty.

Tyto sloučeniny jsou nejčastěji odnášeny z povodí splachem při srážkové události.

Jak je znázorněno v grafech, nejvíce jsou ovlivněny dusičnanové ionty. Ty se

výrazně v toku zvýšily po každé srážkové události, která nemusí být o velké intenzitě

ani dlouhého trvání.
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