Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza významných srážkových událostí na zvolených povodích
Student: Veronika Lexová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Stanislav Vrtiška
Pracoviště oponenta: Krajský pozemkový úřad pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zajímavá práce na velice aktuální téma naší doby a naší společnosti, která se potýká na jedné straně s nedostatkem vody a na druhé straně s nárazovými srážkami spojenými s povodněmi a odnosem živin z půdy. V práci nechybí poměrně rozsáhlá teoretická příprava. Podrobně jsou rozepsány i jednotlivé srážkové události včetně grafického popisu. Na druhé straně jsem v práci postrádal v popisu povodí Jenínského potoka informace o dvou faktorech, které významně celý proces ovlivňují a to struktura druhů pozemků (minimálně zastoupení orné půdy) a jejich svažitost. Pro obhajobu práce navrhuji, aby si autorka práce tyto informace zjistila a navrhla případně i opatření, která by pomohla zadržet vodu v krajině a omezila odnos živin z půdy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

26. 4. 2016